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[Landbrugsministeren.] 
hævder man fra sagkyndig Side, at man 
snarere tjener mere ved Engrossalg end ved 
Detailsalg. 

Det ærede Medlem spurgte mig 홢 
Sp. 838 홢, hvorfor jeg har sluttet Overens- 
komst med Statsskovarbejderne om højere 
Akkordsatser i det Aar, vi er kommet ind 
i, nemlig Satser, som ligger 5 p0t. højere 
end Akkordpriserne i Fj or, og samtidig 
er der ogsaa truffet Overenskomst om For- 
højelse af Timelønnen fra 75 til 80 Øre. 
Det ærede Medlem udtalte, at ved disse 
Priser blev der betalt en betydelig højere 
Løn end for det almindelige Arbejdsmands- 
arbejde., Det er jo ikke rigtigt, det ærede 
Medlem ved sikkert, at Timelønnen inden 
for Arbejdsmandsforbundet ligger hverken 
paa 75 Øre eller 80 Øre, den ligger paa 
1 Kr. 05 Øre, saa selv med Eorhøj eisen her 
er man ikke oppe paa den almindelige Be- 
taling efter Arbejdsmandstarifferne. 

Naar jeg har fundet det rimeligt at 
gaa med til en saadan mindre Forhøj else, 
er det ud fra det samme Princip, som jeg 
har fulgt, naar jeg i dette høje Ting har 
fremsat Forslag, der skulde give højere 
Priser til Landmændene for Kød, Korn, 
Kvæg, Smør og Flæsk, idet jeg har den Op- 
fattelse, at enhver Borger i Samfundet 
har et rimeligt Krav paa at faa et ordentlig 
Vederlag for det Arbejde, han præsterer, 
og for de Varer, han sælger til andre Borgere 
her i Landet. Ud fra den samme Opfattelse, 
at der i de sidste Aar er betalt Landboerne 
meget ringe Vederlag for det Arbejde, de 
udfører for andre Samfundsborgere her i 
Landet, har jeg ogsaa ment det rigtigt, at 
disse Skovarbejdere,, som hører til de lavest 
lønnede Arbejdere, havde et berettiget 
Krav paa at faa en lidt højere Løn end 
hidtil. 

Jeg skal til Belysning af Spørgsmaalet, 
navnlig da der maaske er nogle, der mener, 
at selv om Timelønnen kun har været 75 Øre, 
er Akkordsatserne af en saadan Højde, at 
Skovarbejderne alligevel tjener en meget 
høj Dagløn, anføre, at efter Statsskov- 
væsenets Regnskaber viser det sig, at Gen- 
nemsnittet af den Løn, der er udbetalt 
baade som Timeløn og som Akkordløn, 
ligger paa 93 Øre i Timen i Fj or, saa enhver 
vil se, at de med 8 Timers Arbejde kun 
kommer op paa 7 Kr. 44 Øre om Dagen. 
Jeg vil derfor ikke mene, at man kan sige, 
at det er ubegrundet, at de faar en mindre 
Forhøjelse som den, her er Tale om; og yder- 
-ligere skal jeg anføre, at de 93 Øre i Timen, 
som de opnaaede i Fj or i Gennemsnit 홢 
det vil sige samtlige fuldt arbejdsdygtige 

Skovarbejdere 홢, er endda lidt mere, end ' 
Lønnen har været i de senere Aar. 

Det ærede Medlem Hr. A. Svensson 
rettede 홢 paa Sp. 869 홢 et Spørgsmaal til 
mig, som gik ud paa, hvorvidt de sønder- 
jyske Akkordudvalg vilde kunne gøre Reg- 
ning paa at faa de berettigede Forventninger 
om flere Penge til Akkordlaan opfyldt i den 
kommende Tid. Jeg skal over for dette 
Spørgsmaal sige, at de har ikke nede i 
Sønderjylland nogen berettiget Forvent- 
ning om at faa flere Penge til Akkordlaan, 
end de allerede har faaet. Hvis man der- 
nede har arbejdet med Akkordsager ud over 
de Bevillinger, de allerede har faaet, er dette 
sket paa et Grundlag, som de selv maa tage 
Ansvaret for. Der er ikke hverken fra min 
Side eller fra Rigsdagens Side stillet dem 
mere i Udsigt end de Beløb, de allerede har 
faaet. Dermed være naturligvis ikke sagt, 
at det er umuligt, at de kan faa flere Penge, 
det er et Spørgsmaal, som Rigsdagen sammen 
med Regeringen maa tage Stilling til senere; 
men de har ikke Ret til at sige, at der fra 
min Side, og jeg føler mig overbevist om 
heller ikke fra Finansministerens Side, er 
stillet dem i Udsigt at faa flere Penge, end 
de allerede har faaet. 

Jeg skal yderligere tilføj e angaaende 
dette Spørgsmaal til Belysning af hele 
Sagen, ikke mindst Forholdet mellem Søn- 
derjylland og det øvrige Land med Hensyn 
til Akkordlovgivningen, at Sønderjylland 
har efter de Love, der blev gennemført i 
1931 og 1933 홢 hvorved der blev stillet 
20 Mill. Kr. til Raadighed til Akkordlaan 
efter Regler, der fordelte Beløbet til de 
forskellige Amter i Forhold til Landejen- 
dommenes Ejendomsskyld, saaledes at 16 
Mill. Kr. blev stillet til Raadighed efter 
disse Regler, og at 4 Mill. Kr. kunde for- 
deles bagefter efter Skøn af Landbrugs- 
ministeren med Tilslutning af Finansud- 
valgene 홢, ifølge Reglerne om den alminde- 
lige Uddeling faaet udbetalt 1 338 000 Kr. 
Dernæst er hele det Beløb paa 4 Mill. Kr., 
som var til Rest, fordelt paa Sønderjylland; 
og derudover er der fra de Amter, som 
ingenting har faaet af de 4 Mill. Kr., og 
som ikke har brugt de Beløb, som var 
stillet til Raadighed for dem efter Ejen- 
domsskyldstørrelsen, taget 500 000 Kr. til 
de sønderjyske Landsdele. 

Det vil sige, at Sønderjylland for sin 
Part til Dato har faaet 5 568 000 Kr. af 
de 20 Mill. Kr., og det vil atter sige saadan 
noget som 16 Kr. 77 Øre pr. 1 000 Kr.s 
Ejendomsskyld. Det øvrige Land har ind- 
til Dato faaet 14 162 000 Kr., som ikke er 
helt, men dog omtrent opbrugt, hvilket vil 


